## LEX XX.

Quando mandatum fit ad commodum mandantis tantum, mandatarius illud acceptans tenetur implere, et de dolo, et culpa tenetur mandanti; et si in executione mandanti expendit, recuperat à mandante. Hoc dicit.

(1) *Aquel otro que lo manda.* Contra hunc datur actio mandati, que dicitur contraria, ut in l. si vero non remunerandi, 12. §. contrario 7. D. mandat. et habetur Instit. de pena temere litigant. §. 2. vers. item tutele, et in l. etiam 4. C. mandat.

(2) *Cinco maneras.* Ortum habet à l. 2. D. mandat. et Instit. eodem, in principio.

(3) *Recibe el mandamiento.* Adde l. si mandavero 22. §. fin. D. mandat. et Instit. eod. §. mandatum 11. ubi habetur, quod re integra potest renuntiari etiam sine causa; et ita intelligit Joan. Fab. l. si quis, §. 1. D. eodem Alberic. tamen post Jacob. Butricar. in dict. §. fin. vult contrarium; immo, quod neque re integra sit in libero arbitrio mandatarii renuntiare, et ita intelligit dictam l. si quis alii cui, §. 1. D. eodem: et istud plus placet, et videtur probari hic, et in Clement. 1. de procurator.

(4) *Despendiere.* Adde l. si vero non remunerandi 12. §. si mihi mandaceris 9. D. mandati.

(5) *Por su culpa.* De omni culpa intellige, etiam levissima, quando mandatum requirit exactissimam industriam, l. à procuratore 13. C. mandat. ubi Cin. Alberic. et ceteri, et tradit Alexand. cons. 41. col. 3. vol. 3.

## LEX XXI.

Quando mandatum fit ad commodum tertii tantum, illud acceptans, tenetur legaliter adimplere; et expensas in ejus executione factas, tenetur ei mandans facere recuperari; et damnum, quod tertius habuit dolo mandatarii, recuperat tertius a mandante, et ipse à mandatario: si tamen mandatum fit ad commodum mandantis, et alterius tertii, est per mandatarium recipientem fideliter adimplendum; et recuperar expensas ibi factas à mandante; et tertius tenetur ad earam partem, si converso fuerant in ejus utili-

litem infra istos duos menses; nam si lis fuit inchoata, tenebitur fidejussor usque ad sententiam, ut in l. gracié 8. §. et post item 3. D. eod. non data negligentia in prosecutio-ne litis: ita declarat Bart. et Alberic. in l. si fidejussor, C. eod. de qua lex ista sumpta est. Et si talis fidejussio facta fuit respectu certae litis mota, vel movendæ, procedit hoc planè. Quid autem si fiat simpliciter, et non erat lis, cuius occasione fuerit facta promissio, sed facta fuit ex alia causa? Dic ex mente Doctorum in dict. l. si fidejussor, quod est idem: nam si in causa privata non inchoet item usque ad duos menses, non tenebitur fidejussor; in causa vero publica, vel quando fidejussio fuit facta in scriptis, tenebitur usque ad triennium, ut hic declaratur; et lite mota infra triennium tenebitur usque ad sententiam, ut in dict. l. gracié.

(6) *Tres años.* Approbat. opinionem secundam Azon. C. eodem in summa circa finem, et reprobat opinionem, quod perpetuò posset conveniri in his casibus fidejussor, que erat communis: sed cum hodie de jure Canonico, et etiam de consuetudine non servetur istud de triennio, quo clauso expirabat instantia, juxta l. properandum 13. C. de judic. l. 9. tit. 9. Partit. 6. videtur dicendum, quod adhuc habeat locum ista lex, cum in hoc neque de jure, neque de consuetudine reperiat abrogata; et sic licet non expiret instantia respectu partium, expirabit respectu hujus causonis de judicio sisti, ex quo actor fuit negligens tanto tempore in conserviendo fidejussorem. Si tamen lis moveretur intra triennium, et non detur negligentia in recipiente cautionem; tunc, cum daret cautio usque ad sententiam, ut dixi in gloss. proxim. non expirabit cautio per lapsum triennii, ex quo non periret instantia. Et adverte, quod id quod hic habetur, est diversum ab eo, quod habetur in l. 3. tit. 11. lib. 5. Ordin. Regal. nam ista lex designat tempus, infra quod liberatur fidejussor à promissione de judicio sisti, ita ut non cadat in penam; lex vero predicta Ordinamentorum loquitur, si pena sit commissa contra fidejussorem, quod debet peti pena infra annum, et postea peti non poterit.

mas de otro tercero; esta es la segunda manera de que sablamos en la ley ante desta. E esto seria como si dixesse: Mandote, que recibas las cosas que ha fulan en tal lugar; o que le compres, o que le sagas tal cosa (dizendolas señaladamente), o que entre fiador por el; o le mandasse fazer otra cosa semejante destas. Ca, si aquel a quien mandan fazer esto, recibiesse el mandado, por fazer gracia, e amor aquel que gelo manda, deuse trabayar de cumplirlo, quanto pudiere bien e lealmente. E si alguna cosa pagare, o pechare, o despendiere en razon deste mandado, tenudo es de gelo fazer todo cobrar, aquel (1) que gelo mando fazer. E si algun daño recibio este tercero, por cuyo pro se faze el mandado, o por engaño, o por culpa de aquel que recibio el mandado, puelde demandar a aquel (2) que lo mando fazer; e es tenudo de gelo pechar. Pero quanto pechare por esta razon aquel que fiz el mandamiento, bien lo puede demandar a aquel que recibio el mandamiento; e el es tenudo de lo pechar, pues que por su culpa (3), o por su engaño vino. La tercera maniera de mandamiento es, quando manda fazer vn ome a otro alguna cosa, por pro de si mismo, e de otro tercero alguno. E esto seria, como si dixesse: Mandote, que recibas las cosas que auemos yo e fulan en tal lugar; o que compres tal viña; o que sagas tal cosa para mi, e para el; o que entres fiador por nos; o que le mande fazer otra cosa semejante destas. Ca, si aquel a quien mando fazer esto, recibe el mandado, tenudo es de lo cumplir bien e lealmente. E si alguna cosa pechare, o despendiere, aquel que recibio tal manda-

miento, por razon del, tenudo es de gelo pechar todo, aquel que gelo mando fazer. Otrosi, el otro a quien nombre en el mandado deue y dar su parte, si lo que assi pecho entro en pro del (4). E si aquel que recibio el mandado, fiz algund engaño, en aquello que ouo de fazer, o de recabdar, o por su culpa viene daño, o menoscabo en ello; tenudo es de lo pechar, aquel de quien recibio el mandado.

## LEY XXII.

*De la cosa que manda fazer en ome a otro, a pro de amos a dos.*

Por gracia, e a pro de aquel que manda, e de aquel que rescibio el mandamiento, puelde ser mandada fazer alguna cosa; e esta es la quarta maniera de que sezimos emiente de suso. E esto seria, como si algun ouiesse menester marauedis, e rogas, o mandasse a algun Judio (1), que le diesse, o le emprestasse estos marauedis a ganancia, a el o a su mayordomo, o a su personero, de aquel que lo mando fazer. Tal mandado como este es a pro del que lo manda fazer, porque se aprobecha de los marauedis, en aquellas cosas que manda fazer a su mayordomo, o a su personero. Otrosi es a pro del que rescibe el mandado, porque le den ganancia de los marauedis que presto. E porende dezimos, que aquel que manda esto fazer, es tenudo de pagar los marauedis, con la ganancia, a aquel que rescibio el mandado del. Ca, pues su mayordomo, o su personero, los rescibe por mandado

tatem; et de damno dato ejus culpa, vel dolo tenetur mandanti. Hoc dicit.

(1) *Aquel.* Et debent cedi per mandatarium, mandatori actiones contra illum tertium, ut in l. *siquis alicui* 27. §. fin. D. *mandati*: sed an teneatur sibi actione negotiorum gestorum ille, in cuius utilitatem mandatarius negotia ges- sit? Videtur, quod sic, ut inscr. l. proxim. et ibi notavi.

(2) *A aquil.* Actione negotiorum gestorum, quasi iste mandans negotia gesserit istius tertii, ut in l. *si mandace- ro* 22. §. *si curator* 10. D. *mandat*.

(3) *Por su culpa.* Et actione mandati aget, ut supra l. *proxima*, et C. *de negot. gest.* l. *si mandatum* 14.

(4) *En pro del.* Approbat opinionem Azo C. *de negot. gest.* in summa circa prime, versic. item portet, et vide per Albericum, et Paul. de Cast. in l. *si mandatum*, C. *de ne- got. gest.* et per Gloss. in l. 3. §. fin. D. *de negot. gest.*

## LEX XXII.

Quando mandatum fit gratia mandantis, et mandatarii, ut si mando, quod mutues procuratori meo pecuniam sub certo lucro; tunc tenetur mandans, pecuniam cum lucro seneratori tertio solvere; et quotquot recipit procurator, idem est, ac si dominus reciperet. Cum vero mandatum fit gratia mandatarii, et alterius tertii, ut si mando, quod Tito mutues sub lucro, vel alio modo; tunc si pecuniam non poteris recuperare, tenebor ego tibi actione mandati. Hoc

dicit. Habuit ortum à §. tua 5. *Instit. de mandato*, et à l. 2. §. tua et mea 4. D. eod. tit.

(1) *A algun Judio.* Permittit ergo hac lex judis senecari; imò, ut inferius subditur, compellit mandantem ad solutionem usuratum. Sed contra hoc videtur text. in cap. *post miserabilem* 12. et cap. *quanto* 18. *de usur.* ubi habetur, quod neque judai possunt usuras exercere, cum etiam veteri Lege usurae sint prohibite, et hoc maximè si exigantur per iudeos à christianis; et ibi etiam injungitur Principibus secularibus, ut super hoc iudeos prohibeant, et damnantur omnia statuta, et consuetudines, quibus præstatut favor exactioni usurarum, ut in Clement. 1. *de usur.* et non potest super hoc dispensari, ut in cap. *super eo* 4. ubi Abb. *de usur.* et dicit Bald. in l. *cunctos populos*, col. 3. vers. *sed juxta hoc querro*, C. *de Summa Trinit. et Fide Cathol.* quod neque propter bonum publicum potest Imperator dispensare, permittendo usuras, et idem dicit Bald. in authent. *ad huc*, C. *de usur.* et nullo jure permitti debet usurarum exactio, etiam propter aliquod temporale bonum quod indè oriatur, vel propter aliquod malum quod indè evitaretur, ut latè tradit Joan. Andr. in regula *peccatum*, in *mercurialibus*, de rez. jur. lib. 6. Potest dici, quod temporibus harum legum ex generali consuetudine, et permissione Summi Pontificis, et ejus forte concessione propter aliquam causam, permittebatur iudeis in isto Regno senerari; et de mente aliquorum Doctorum est, ut super hoc teneat concessio Romani Pontificis propter bonum publi-

del, tenudo es, como si el mismo los rescibesse. La quinta manera de mandamiento es, quando vn ome a otro manda que faga, o de alguna cosa, a pro tan solamente de aquel que rescibe el mandado, e de otro tercero. E esto seria, como si alguno mandasse a otro que diesse sus marauedis a ganancia a otro tercero, nombrandolo. En tal caso como este dezimos, que si este que dio los marauedis, non los pudiesse cobrar de aquel que los reciebo, que los puede demandar despues, a aquel que gelos mando dar. Esso mismo seria, si alguno mandasse a otro, que prestasse cierta quantia de marauedis a otro tercero, sin ganancia (2), o otro pro que esperasse auer del prestamo.

## LEY XXIII.

*De la cosa que manda fazer vn ome a otro, a pro de aquel que rescibe el mandado.*

A pro tan solamente de aquel que rescibe el mandado, acaesce a las vegadas, que manda a otro fazer alguna cosa. E esto seria, como si le dixesse: Consejovos, o mandovos,

*cum, et justam causam, ut est de mente Petri de Ancharr, consil. 343. incipit christianissime, et illustris Princeps, et consuluit Alexand. in 1. consil. vol. 2. incipit circa pri- mum, et consil. 107. ejusdem vol. pro investigatione, ubi resert se vidisse super hoc multas concesiones Apostolicas, quibus permittebatur quibusdam Principibus licentia con- veniendi cum iudicis; quod habeant ibi usuras exercere, se- cundum consuetudines præteritas: et quod hoc possit Papa facere, et concedere ex causa in aliquibus partibus, tradit planè Alexand. in utroque consilio; mihi tamen videtur, non decere Papam id facere, quia nec infidei occasio pec- candi est danda, ut patet 2. Regum, 12. cap. Hodiernis verò temporibus desunt iudicii, qui senerentur; sed non desunt quos pejus (ut inquit B. Bernardus in Epist. 322. ad Clerum, et Populum Spirensen) iudicizare dolemus Christiani seneratores, quos, secundum eum, magis convenit Iudeos baptizatos appellari, qui sub nomine cambii palliantes usuras, seneora acerbissima exercent, proli dolor! ita ut illud Psalmi impleatur, et non deficit de plateis ejus usu- ra, et dolus, Psalm. 54. v. 12. timenda est ira Dei, nam ut dicit Beatus Ambrosius in Epist. 70. populi sæpe conci- derunt seneora, et ea publici exitii causa extitit.*

(2) *Sin ganancia.* Sed iste modus jam comprehenditur sub modo secundo, posito supra eod. l. proxim. in princ.

## LEY XXIII.

*Si mandatum fit gratia mandatarii tantum, ut si con- sulo, vel mando tibi, ut de pecuniis tuis aliquid pro te emas; quamvis ex hoc damnum tibi veniat, non teneor; nisi fraudulenter mandavi, aut consului. Hoc dicit.*

(1) *Non seria tenudo.* Adde l. 2. in fine, D. mandat. et Instit. eod. §. 6.

(2) *Maliciosamente.* Idem dic, si alias non erat factu- raus, si iste non consuluisset, ut in l. si remunerandi 6. §. plane 5. D. mandati, ubi Gloss. et Doctor. Bart. etiam in l. non solum, §. si mandato, col. fin. versic. predicta vera, D. de injur. Et quid in dubio? utram presumatur, quod non erat alias facturus? dicendum videtur, quando consili- um datur circa contractum, non presumitur, quod alias

que de los marauedis que tenes, que compres viñas, o heredades; o otra cosa alguna semejan- te destas, que le mandasse comprar, o mejo- rar. Ca, si esto fiziese por consejo, o por mandado de otri, maguer le viniesse daño de tal consejo, o mandamiento, non seria tenu- do (1) de gelo pechar, el que lo mando fazer. E esto es, porque tal mandamiento como este, mas es consejo que mandamiento. E aquel a quien es hecho, deue catar, si es a su pro, o non, ante que lo faga. Ca ninguno non es te- nudo por premia, de tomar consejo, que otro le da, si non quisiere. Porende, non le empe- ce aquel que lo mando fazer. Fueras ende, si fuese fallado en verdad, que tal mandamien- to, o consejo, auia dado maliciosamente (2), o con engaño. Ca entonce, quanto daño le vi- niesse por razon del engaño, seria tenudo de lo pechar.

## LEY XXIV.

*En que manera deue ser fecho el mandado.*

Los mandamientos que los omes fazen *Ley 1.* *lib. 1.* vnos a otros, de que fablamos en las leyes an- *Novis.* te desta, pueden ser fechos en muchas ma- *Recop.*

*non erat facturus; si verò datur consilium circa delictum, tunc in dubio præsumatur, quod non erat alias facturus; et ita voluit Dinus in regul. in obscuris, de regulis juris, lib. 6. et Bald. in l. ob hinc verba, column. 2. versic. quid in dubio, D. de his qui not. infam. et idem Bald. in l. data opera, column. 13. C. quia acus. non possunt; imò in consilio adhibito circa delicta non adhibetur illa distinctio, erat alias facturus, vel non, secundum Gloss. et Bart. in dicto §. si mandato. Dicit tamen Angel. in tractat. maleficiar. in parte Sempronium mandatorem, col. fin. quod isto casu, quando mandatarius erat alias facturus, consulens punietur levius, et est notabile verbum. Et adverte, quod licet sim- pliciter Doctores volunt, in contractu consilientem obligari ex consilio, quando mandatarius alias facturus non esset, per dict. §. plane; ista lex Partitarum videtur velle contra- rium, cum indistinctè vult, sive consulens utatur verbo mundo, sive verbo consulo, quando actus habet meram na- turam consilii, quod consulens, vel mandans non obligetur; et hoc est de mente Gloss. in §. 1. Instit. mandat. super parte ex consilio, in fine, dum tantum excipit casum l. 2. D. de proxenet. et quando consilium fuit fraudulentum; et quod alias non teneatur: neque obstat dictus §. plane, quia loquitur in mandatore, et non in consilente; et mandatum obligat, ubi non habet meram naturam consilii, quia non erat alias facturus; et ita etiam intelligit dict. §. plane Joan. Fab. in dicto §. 1. ad finem Instit. de mandato: pro quo facit, quia consulens non habet intentionem se obli- gandi, quod requiritur in mandato, ut infra l. proxima. Sive ergo alias sit facturus, vel non, consulens non obli- gabitur.*